Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070300052

52

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
065/2019. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 062/2019 e edital IFMT 068/2019; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratada: TEREZA
TRENTO FERREIRA, CPF: 537.758.809-68. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus
AVANÇADO DE GUARANTÃ DO NORTE. Prazo: 24.06.2019 a 23.12.2019. Valor: O
contratante pagará à contratada, mensalmente, a importância equivalente à Remuneração
do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme
anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 24 de junho de 2019. Signatários:
WILLIAN SILVA DE PAULA, Reitor, pelo contratante, TEREZA TRENTO FERREIRA, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158144

Nº Processo: 23188001431201966.
DISPENSA Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 05915621000119. Contratado : L. P. FORMATURAS LTDA -.Objeto: Serviços
fotográficos, visando atender demanda de imagens para utilização em campanhas
publicitáias no formato impresso e digital, dos processos seletivos, eventos de pesquisa
extensão e documentos institucionais no IFMT. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
11/06/2019 a 11/12/2019. Valor Total: R$2.100,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800353.
Data de Assinatura: 11/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 158144-26414-2019NE800024

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JULHO DE 2019
RETIFICAÇÃO AO EDITAL IFMT Nº 70/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do
artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº 9.849/99 e o Edital IFMT nº
070/2019; resolve:

I - Retificar o regime de trabalho referente ao Campus Avançado Sinop do Edital
070/2019:

Onde se lê:
1.6 CAMPUS AVANÇADO SINOP
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Leia-se:
1.6 CAMPUS AVANÇADO SINOP
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
II - As demais disposições constantes no Edital 070/2019, permanecem

inalteradas.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018

No Processo: 23192.031873.2016-25. Concorrência Pública N° 001/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS
CAMPO NOVO DO PARECIS. CNPJ Contratado: 23.474.623/0001-00. Contratado: M
GREGORIO E GREGORIO LTDA. Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato
10/2018 que trata de concessão onerosa de uso do espaço físico destinado à implantação
e exploração da Lanchonete/Reprografia na sede do Campus Campo Novo do Parecis, com
área total de 47,67 m2 de área privativa. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 9.760/1998
Vigência: 18/06/2019 a 18/06/2020. Valor Total: R$ 6.459,48. Data de Assinatura:
18/06/2018, Signatários Fábio Luis Diretor Geral do Campus Campo Novo do Parecis, pelo
Contratante e, Maurício Gregório, CPF: 066.155.879-71, RG: 84953067 SESP - PR, pela
Contratada.

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158494

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23190002818201818.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 22929777000259. Contratado : CONTROLL PRAG SERVICOS LTDA -.Objeto:
Aditar a maior o prazo do contrato 02/2018 de prestação de serviço de desinsetização,
descupinização, desratização, limpeza de caixa d'agua, fossa sanitária e caixas de gordura
com fornecimento de equipamentos e materiais para a sua execução para atender as
necessidades do IFMT Campus Cuiabá Bela Vista. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 .
Vigência: 28/06/2019 a 28/06/2020. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 158494-26414-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158144

Número do Contrato: 00023/2017, subrogado pelaUASG: 158144 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC.E TE.DE MATO GROSSO.
Nº Processo: 23190019077201715.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 13171453000122. Contratado : RONDAI SERVICE LTDA -.Objeto: Aditar a maior
o prazo do contrato 23/2017de prstação de serviços terceirizado de recepcionista para
atender o IFMT Campus Cuiabá Bela Vista. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 . Vigência:
16/06/2019 a 15/06/2020. Data de Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 158494-26414-2019NE800008

CAMPUS SÃO VICENTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158335

Nº Processo: 23197002616201806. Objeto: Aquisição de peças e sistema operacional
para manutenção de computadores.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 03/07/2019
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 364 Km 329 - Vila
de São Vicente, - Cuiabá/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158335-5-
00009-2019. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 02/07/2019) 158335-26414-2019NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Primeiro Termo Aditivo de Cooperação Mútua nº 013/2017 FUNTRAB Processo nº
23347.006638.2019-57. Convenentes: FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO
SUL (FUNTRAB) CNPJ: 05.484.426/0001-81 E INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 14/05/2019 a 14/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 14/05/2019.

CAMPUS COXIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

Restaram vencedoras deste certame as empresas: AS DISTRIBUIDORA DA
FAMILIA LTDA ME, CNPJ: 27.27.208.405/0001-76, itens: 1, 3, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17; C
M DOS S CAMELLO COMERCIO EQUIP AMENTOS ELETRONICOS, CNPJ: 22.352.565/0001-70,
item: 70; COMERCIAL CAMPO NOBRE EIRELI, CNPJ: 05.566.867/0001-22, itens: 2, 4, 5, 6, 7
e 42; DAGEAL COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ: 07.245.458/0001-50,
itens: 23, 33 e 49; EBL ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 07.511.067/0001-30, item: 68; FAMAHA
COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 07.734.851/0001-07, item: 25;
GERBRA COMERCIO EIRELI, CNPJ: 21.559.804/0001-03, item: 74; INFORMATICA QUALITY
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 10.807.978/0001-13, item: 62; MAPE
COMERCIALIZACAO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ: 05.379.350/0001-24, item: 73; MAXIM
QUALITTA COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.075.962/0001-23, itens: 19, 20, 22, 30, 31, 32, 35, 43,
48, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 59, 60, 61 e 63; PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA, CNPJ:
24.005.316/0001-34, item: 69; PRISMA PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 28.076.288/0001-05, itens:
8, 10, 21, 27, 28, 29, 34, 41, 45, 46, 52 e 66; RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ:
07.048.323/0001-02, itens: 9, 18, 64 e 67; RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ,
CNPJ: 04.176.836/0001-00, item: 47; SANTOS SANTOS LTDA, CNPJ: 08.583.283/0001-53,
item: 24; TALITHA A DAS GIROTTO, CNPJ: 18.880.763/0001-30, item: 57; TAVI PAPELARIA
MATERIAIS DE ESCRITORIO E INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 92.067.073/0001-19, item: 65; e
TECNOTAG ROTULOS AUTO ADESIVOS E COMERCIO DE ETIQUETAS LTDA, CNPJ:
09.412.394/0001-60, itens: 26, 36, 37, 38, 39, 40, 44 e 58.

VERONICA VANELI PAGNAN
Pregoeira

(SIDEC - 02/07/2019) 158451-26415-2019NE800035

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 155849

Nº Processo: 23347007155201970.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15254654000119. Contratado : EASYCRED SERVICOS DE
CREDITO E -TURISMO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
do serviço de gerenciamento de passagens terrestres. Fundamento Legal: Lei 10520/02 e
Decreto 7892/13. Vigência: 12/06/2019 a 12/06/2020. Valor Total: R$5.575,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800067 Fonte: 8100000000 - 2019NE800068. Data de Assinatura:
12/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 155849-26415-2019NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23209002279201862. , publicada no D.O.U de 17/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material elétrico e eletrônico para os Campi da regional 03 do IFMG. Novo
Edital: 03/07/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05
Zona Rural BAMBUI - MGEntrega das Propostas: a partir de 03/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da CPL

(SIDEC - 02/07/2019) 158275-26409-2019NE800108

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato 01/2018/CON. Processo nº: 23210.000477/2019-33.
Concorrência nº 01/2018/CON. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04.
Contratada: GABRIELA FERNANDA VIEIRA HIDERICK 06779934631. CNPJ: 22.212.839/0001-
26. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01/2018/CON. Vigência: 09/07/2019 a
08/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis. Data de
assinatura: 24/06/2019.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato nº 009/2018. Processo SEI: 23211.001358/2018-
16. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 011/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: Gilberto Marcos
Martins, CPF: 984.067.016-68. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2018 até 20 de
dezembro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/07/2019 a
20/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Gilberto Marcos
Martins - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 01/07/2019.
Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato nº 012/2018. Processo SEI: 23211.001652/2018-
19. Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 011/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratada: Liliane Franciole
Frazão, CPF: 062.706.396-97. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 012/2018 até 20 de
dezembro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/07/2019 a
20/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Liliane Franciole
Frazão - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 01/07/2019.
Termo Aditivo nº 02/2019 ao Contrato nº 008/2018. Processo SEI: 23211.001357/2018-
43. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 018/2017
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS